
 1 
 

D.R.S. n. _____                 Codice Caronte: SI_1_16804 

 

 
 

AAsssseessssoorraattoo  rreeggiioonnaallee  ddeellllee  IInnffrraassttrruuttttuurree  ee  ddeellllaa  MMoobbiilliittàà 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

via Leonardo da Vinci, 161 

90145  P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 

PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 

Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative 

  

Lavori di “Restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell'area circostante”, del comune di 
Sclafani Bagni (PA). 

Codice Unico di Progetto (CUP): I52F17000200006 

Codice Caronte: SI_1_16804  

DECRETO DI LIQUIDAZIONE SOMME 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto lo statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.R.S. 28/2/1979, n. 70, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 16/12/2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

Vista la L.R. 7/5/2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una rimodulazione 

organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

Vista il DPRS del 27/06/2019 n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008, 
n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13, comma 3, 

della L.R. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/1/2013, n. 6 e ss. mm. e ii.; 

Vista la L.R. 8/7/1977, n. 47 e ss. mm. e ii. “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana”; 

Visto il Dlgs 23/6/2011, n. 118 e ss. mm. e ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

Visto l'art. 11 della L.R. 13/1/2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1/1/2015, la Regione Siciliana, 

applica le disposizioni del sopra citato Dlgs n.118/2011, e ss. mm. e ii. secondo quanto previsto dallo 

stesso art. 11; 

Visto l'art. 2 della L.R. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto dall'art. 
79 del Dlgs 23/6/2011, n. 118 e ss. mm. e ii. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello 

Statuto regionale richiamate dall'art. 11, comma 1, della L.R. 13/1/2015, n. 3, continuano ad applicarsi 

all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. n. 

32/2015”; 
Vista la L.R. 16/12/2011 n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture. 

Recepimento del Dlgs 12/4/2006 n. 163 e del D.P.R. 5/10/ 2010 n. 207”; 
Visto l'art. 24 della L.R. 17/05/2016 n. 78 recante modifiche alla L.R. 12/2012 per l'effetto dell'entrata in 

vigore del Dlgs 18/04/2016 n. 50; 

Visto il Dlgs 19/04/2017 n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al Dlgs 18/04/2016 n.50; 

Visto il Decreto legislativo n. 158 del 27/12/2019 – Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione 

Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 che approva la “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027”, 
pubblicata sulla Gazzetta della Regione Siciliana n. 3 del 15 gennaio 2025; 

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Approvazione del Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per l'esercizio finanziario 2025 ed il triennio 2025-2027”; 

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
mariateresa.messina
Font monospazio
4912



 2 
 

Visto  il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione 

della deliberazione della Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023, all’Arch. Salvatore Lizzio, è stato 
conferito, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della mobilità e 

dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ed il decreto del Presidente 

della Regione Siciliana n. 4351/FP del 27 settembre 2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione 

della Giunta regionale n. 307 del 12 settembre 2024, all’arch. Salvatore Lizzio è stato prolungato il servizio 
e l'incarico di Dirigente Generale dello stesso citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026;  

Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 

Trasporti n. 2050 del 2 luglio 2025, con il quale è stato prorogato, fino alla definizione 31 dicembre 

2025, all’arch. Carmelo Ricciardo, l'incarico di Dirigente del Servizio 5 - Politiche Urbane e Abitative; 

Vista la Circolare n.19 emessa con prot. 33838 del 11/7/2016 dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione; 

Vista la Circolare n. 3 del 16/2/2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione; 

Vista la delibera CIPE n. 25 del 10/8/2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014/2020 – 

Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi dell'art. 1, comma 703, lett. b) e 

c) della Legge n. 190/2014”; 
Vista la delibera n. 26/2016 del 10/8/2016 del CIPE - FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. 

Assegnazione risorse, pubblicato nella GURI - Serie Generale n. 267 del 15/11/ 2016; 

Visto il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il Presidente 

del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, riguardante l'attuazione degli 

interventi prioritari e l'individuazione delle aree d’intervento strategiche per il territorio al fine di 
realizzare un percorso unitario d’intervento sul territorio della Regione finalizzato allo sviluppo 
economico, produttivo ed occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10/9/2016 di approvazione del Patto per lo Sviluppo 

della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi ed individuazione delle aree d’intervento 
strategiche per il territorio e i prospetti allegati “A” e “B” nei quali vengono riportati dettagliatamente 
gli interventi strategici, l'importo complessivo degli stessi e le risorse previste per la loro attuazione; 

Vista la Delibera di G.R. n. 303 del 21/9/2016 “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana - Interventi - 

Presa d'atto”; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21/01/2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto 

del Sud) aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento “Allegato B” alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10/9/2016 – Modifica; 

Vista la “Pista di controllo" afferente agli interventi del Patto per il Sud della Regione Siciliana di competenza 
del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilita e dei Trasporti, approvata con D.D.G. n. 

1107 del 07/06/2017 (pubblicato sia sul sito internet della Regione Siciliana www.regione.sicilia.it - 

Strutture regionali- Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti); 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 430 del 18 settembre 2017 con la quale sono state apportate 

modifiche all'Allegato B di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017; 

Considerato che con il citato D.R.G. n. 154/2017 è stato, tra l'altro, istituito nel Bilancio della Regione Siciliana - 

Amministrazione 8 – Rubrica 2 – Titolo 4, il capitolo di entrata 7479 “Assegnazioni dello Stato per la 
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli 

interventi di recupero e rifunzionalizzazione finalizzati al miglioramento della qualità della vita ed allo 

sviluppo sostenibile dei comuni della Regione Sicilia”; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale 313/2019 del 04/09/2019 con la quale è stata approvata la modifica alla 

tabella B del patto per il Sud della Regione Siciliana FSC 2014-2020, ove viene stabilito lo scorrimento 

della graduatoria e quindi trova copertura finanziaria il progetto relativo ai lavori di “restauro 
conservativo del castello grande e sistemazione dell'area circostante”, nel Comune di Sclafani Bagni 
(PA), del costo complessivo di € 979.195,28; 

Considerato che il comune di Sclafani Bagni cofinanzia il progetto in argomento con la somma di € 97.919,53 
pari al 10% del costo dell’intervento di “Restauro conservativo del castello grande e sistemazione 
dell'area circostante”, del costo complessivo di € 979.195,28; 

Visto il DDG n.1382 del 08/06/2020 con il quale, per la realizzazione dei lavori di restauro conservativo del 

castello grande e sistemazione dell'area circostante, nel Comune di Sclafani Bagni (PA), è accertata sul 

capitolo di entrata 7479 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le 

risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli interventi di recupero e 

rifunzionalizzazione finalizzati al miglioramento della qualità della vita ed allo sviluppo sostenibile dei 



 3 
 

comuni della Regione Sicilia” del bilancio della Regione – codice finanziario E.4.02.01.01.001 – 

provincia di quietanza: Palermo - la somma di € 881.275,75 per l'anno 2021; 

Visto  il D.D.G. n. 4417 del 21/12/2020, vistato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità il 29/12/2020 al n. 3584, con il quale è stato ammesso a finanziamento il 

progetto dei lavori di restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell'area circostante, nel 

comune di Sclafani Bagni (PA), del costo complessivo di € 979.195,28 ed è stata impegnata la somma di 

€. 881.275,75 sul capitolo 672465, all'esercizio finanziario 2021, e per la restante somma di €. 
97.919,53 si farà fronte con impegno assunto dal comune di Sclafani Bagni con Deliberazione della 

G.C. n. 16 del 06/03/2020; 

Visto  il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 23/02/2022, dei lavori di restauro conservativo del 

castello grande e sistemazione dell'area circostante, nel comune di Sclafani Bagni (PA); 

Visto il DRS n. 4349 del 01/12/2022 con il quale l'impegno assunto con il DDG n. 4417 del 21/12/2020 

viene ridotto del ribasso d'asta pari ad € 105.092,55 (IVA 10% compresa); 

Considerato che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui alla chiusura dell'esercizio finanziario 2024 

l’impegno assunto con il su citato DDG n. 4417 del 21/12/2020, è stato re imputato con l’impegno n. 
241/2025 di €uro 248.742,73; 

Vista la nota prot. n. 658 del 12/02/2025, con la quale il comune di Sclafani Bagni (PA) chiede il 

trasferimento della somma complessiva di €uro 71.101,06 allegando la spendibilità del RUP, 

derivante dalla somma per il pagamento dei sotto elencati riferimenti:  

- SAL finale come da certificato di pagamento; 

- SAL finale bis come da certificato di pagamento; 

- Oneri conferimento a discarica; 

- Incentivi per funzioni tecniche; 

- Spese per gara e ANAC; 

Ritenuto sulla base della documentazione giustificativa, di potere procedere all'emissione del mandato della 

somma complessiva di €uro 63.990,95 (quale quota parte del 90% a carico della regione), in favore 

del comune di Sclafani Bagni (PA) per il pagamento delle obbligazioni giuridicamente vincolanti 

assunte dal medesimo, inerente i “lavori di restauro conservativo del castello grande e sistemazione 
dell'area circostante”; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

D E C R E T A 

Art. 1 Per le motivazioni sopra esposte è liquidata la somma di  €uro 63.990,95 (quale quota parte del 90% 

a carico della regione), giusta DDG n. 4417 del 21/12/2020, mediante l’emissione del mandato a 
favore del comune di Sclafani Bagni (PA), con l’impegno n. 241/2025 assunto sul capitolo 672465 

del bilancio della Regione siciliana, relativo ai “lavori di restauro conservativo del castello grande e 
sistemazione dell'area circostante”, per il pagamento delle obbligazioni giuridicamente vincolanti 

assunte dallo stesso comune; 

Art. 2 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, 

così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, entro il 

termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, sul sito istituzionale del Dipartimento 

regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, trasmesso alla competente Ragioneria 

Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi 

dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9;  

Palermo li, __________________ 

Il Dirigente del Servizio 

arch. Carmelo Ricciardo 

 

mariateresa.messina
Font monospazio
12 dicembre 2025


		2025-12-11T18:10:13+0100
	CARMELO RICCIARDO




